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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области

_______________Е.Ю. Булавинова
«11» декабря 2017 года

Отчет
по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств бюджета» в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Владимира Федоровича Нестерова» Черемисиновского района Курской области за 2016 год и первое полугодие 2017 года
Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 2.8 плана работы Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области на 2017 год, приказ председателя Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области от 23.10.2017 №34.

Цель контрольного мероприятия: проверка соблюдения целевого назначения и требований действующего законодательства при использовании бюджетных средств на выполнение функций муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Владимира Федоровича Нестерова» Черемисиновского района Курской области.
Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность учреждения, процесс расходования средств местного бюджета, нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции с бюджетными средствами, платежные и первичные документы, регистры бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетная (бухгалтерская) отчетность, подтверждающие совершение операций с бюджетными средствами, выделенными на осуществление деятельности муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Владимира Федоровича Нестерова» Черемисиновского района Курской области.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 30.10.2017 года по 24.11.2017 года.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Владимира Федоровича Нестерова» Черемисиновского района Курской области.

Общие сведения.
В соответствии с Уставом муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Владимира Федоровича Нестерова» Черемисиновского района Курской области, утвержденным приказом Управления образования Администрации Черемисиновского района Курской области №114/5 от 18.11.2015, муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Владимира Федоровича Нестерова» Черемисиновского района Курской области (сокращенное наименование МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В. Ф. Нестерова»), далее по тексту «Учреждение» является общеобразовательным учреждением, созданным в целях обеспечения гарантированного государством права граждан на получение общедоступного и бесплатного образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами начального общего, основного общего и среднего общего образования, для выполнения работ, оказания услуг в осуществлении предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий Черемисиновского района Курской области в сфере общего образования.
Учредителем и собственником имущества общеобразовательного учреждения является муниципальный район «Черемисиновский район» Курской области. Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет Управление образования Администрации Черемисиновского района Курской области, осуществляющее управление в сфере образования на территории муниципального образования «Черемисиновский район».

Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, самостоятельную смету доходов и расходов, лицевой счет в УФК по Курской области, печать со своим наименованием, бланки, штампы, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде.

Предметом деятельности общеобразовательного учреждения является создание условий для реализации гарантированного гражданам конституционного права на получение общего образования, развитие личности и приобретение в процессе освоения основных общеобразовательных программ знаний, умений, навыков, формирование компетенции, необходимых для жизни человека в обществе, осознанного выбора профессии и получения профессионального образования. 
Право на осуществление образовательной деятельности МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В. Ф. Нестерова» подтверждается лицензией №2500 от 24.11.2016г., предоставленной на основании приказа комитета образования и науки Курской области от 24.11.2016 №1/1-1811. Срок действия лицензии – бессрочно. Свидетельство о государственной аккредитации №1702 от 23.11.2016г.
Бухгалтерский учет деятельности проверяемого Учреждения осуществляется МКУ «Централизованная бухгалтерия Учреждений образования» Черемисиновского района Курской области на основании договора передачи функций №8 от 20.04.2017. 

Контрольным мероприятием установлено следующее:
1. Анализ соответствия финансовых и хозяйственных операций нормативным правовым актам, невыполнение которых может повлечь искажение показателей бухгалтерской отчетности
При проверке нормативно-правовых актов, регламентирующих работу Учреждения, установлено следующее. В утверждаемых документах указаны даты, имеются подписи должностных лиц, утверждающих нормативно-правовые акты.

Отчетность МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В. Ф. Нестерова» представлена в объеме необходимых форм. Вышеуказанные формы бюджетной отчетности представлены на бумажных носителях в соответствии с требованиями Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 №191н об утверждении «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» Приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н (далее 191н), подписаны руководителем и главным бухгалтером. 

Бухгалтерский учет осуществляется централизованной бухгалтерией учреждений образования Черемисиновского района Курской области. Учет ведется в соответствии с требованиями приказа Минфина РФ от 01.12.2010г №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и приказа Минфина РФ от 06.12.2010г №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению». Учет в Учреждении ведется в электронном виде с ежемесячным выводом данных на бумажные носители. Обработка учетной информации осуществляется автоматизировано, с применением программных продуктов: 1С БГУ 8.3, 1С Зарплата и кадры 7.7. Годовой отчет за 2016г представлен в установленные сроки, в полном объеме в соответствии с требованиями инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010г №191н.
В нарушение ст.8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» учетная политика в проверяемом учреждении, как у самостоятельного экономического субъекта, отсутствует. МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В. Ф. Нестерова» был заключен договор передачи функции от 20.04.2017г. №8, МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Черемисиновского района» была принята единая учетная политика.

В нарушение п.6 приказа Минфина РФ от 01.12.2010г №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в учетной политике не утвержден порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего финансового контроля.  
2. Анализ соблюдения кассовой дисциплины, проверка операций по расчетному (лицевому) счету.

Проверка кассовых операций проведена сплошным методом за весь проверяемый период. При проверке использовались приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые книги, отчеты кассира, приказы и др. документы.

В проверяемом периоде обязанности ведения кассовых операций выполнялись бухгалтером Г.М. Сапроновой в соответствии с должностными обязанностями, утвержденными начальником МКУ «ЦБ учреждений образования Черемисиновского района» Курской области 20.07.2011г. Договор о полной индивидуальной материальной ответственности на 2016год заключен 11.01.2016г.  

Наличные денежные средства, полученные по чекам, оприходованы своевременно и в полном объеме. Выдача наличных денежных средств из кассы производилась на цели, предусмотренные сметами расходов. Списание денежных средств осуществлялось на основании расходных документов, прилагаемых к кассовым отчетам. При проверке оформления приходных и расходных кассовых ордеров недостатков не выявлено. 

Проверка операций по лицевому счету, открытому в Отделе №27 по Черемисиновскому район УФК по Курской области, проведена сплошным методом за весь проверяемый период. При проверке использовались заявки на кассовый расход, заявки на получение наличных денег, расходные расписания и другие документы, выписки из лицевых счетов. Платежные поручения распечатываются по необходимости, что предусмотрено п. 1.9.  Положения об учетной политике МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Черемисиновского района». Первичные документы составляются на машинных носителях в виде электронного документа с использованием электронно-цифровой подписи.  

При проверке операций по счету незаконных и нецелесообразных расходов не установлено. Каждая операция, отраженная в выписках банка, подтверждена соответствующим первичным документом. 

3. Проверка расчетных операций

При проверке расчетов с подотчетными лицами использовались авансовые отчеты, расходные кассовые ордера, оправдательные документы (товарные и кассовые чеки, справки и др.), журналы операций №3 и другие документы. 

Договоры о полной материальной ответственности с лицами, имеющими право на получение денежных средств под отчет (материально-ответственными лицами) заключены по типовой форме, утвержденной постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной и коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности». 

В нарушение п.6.3. Указания Центрального Банка Российской Федерации от 11.03.2014г.  №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» допускается нарушение сроков предоставления авансовых отчетов.
При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками использовались журналы операций №4, счета, договоры, товарные накладные, счета-фактуры, акты выполненных работ (оказанных услуг). Заключенные договора оформлены в соответствии с законодательством, первичные документы подлинные, материальные ценности оприходованы в полном объеме. Нарушений не установлено.
4. Анализ расходования фонда оплаты труда

Начисление заработной платы работникам МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В. Ф. Нестерова» производится согласно утвержденным штатным расписаниям, тарификационным спискам и табелям учета использования рабочего времени.

В нарушение норм Постановления Госкомстата от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» в проверяемом Учреждении использовались формы учетной документации, не соответствующие нормативному документу: табель учета рабочего времени.

Стимулирующие выплаты работникам Учреждения устанавливаются на основе «Положение о выплатах стимулирующего характера работникам МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В. Ф. Нестерова», которое определяет их виды, размеры, условия и порядок их установления. 

Установление стимулирующих выплат по итогам работы Учреждения осуществляется комиссией по рассмотрению и установлению стимулирующих выплат, образованной в Учреждении. 

В нарушение р.3 Приказа Минзравсоцразвития РФ от 26.08.2010 №762н (ред. от 31.05.2011) об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования» в проверяемом периоде в МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В. Ф. Нестерова» осуществляли деятельность работники, с не соответствующей требованиям квалификацией.
При проверке правильности начисления заработной платы за 2016год и первое полугодие 2017 года работникам Учреждения случаи нецелевого использования средств бюджета на оплату труда не установлены.
5. Проверка сохранности имущества и соблюдения порядка учета имущества и материальных запасов
Собственником имущества МДОУ «Черемисиновский детский сад комбинированного вида «Солнышко» муниципальный район «Черемисиновский район» Курской области. Имущество МКДОУ «Черемисиновский детский сад комбинированного вида «Солнышко» находится у него на праве оперативного управления. Право оперативного управления имуществом возникает у образовательного учреждения с момента фактической передачи имущества, оформленной актом приема-передачи.

На балансе Учреждения имеются объекты как недвижимого, так и движимого имущества. При проверке сохранности и использования по назначению имущества Учреждения установлено, что движимое муниципальное имущество используется по назначению.

В ходе проведения контрольных мероприятий проверялась правильность отражения на счетах бухгалтерского учета поступления и движения товарно-материальных ценностей. Проведено сличение платежных поручений со счетами-фактурами, накладными. Материальные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости, отражаются в бухгалтерской отчетности в соответствии с их классификацией (распределением по группам). Нарушений не выявлено.

Выводы:

1. В нарушение ст.8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» учетная политика в проверяемом учреждении, как у самостоятельного экономического субъекта, отсутствует. МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В. Ф. Нестерова» был заключен договор передачи функции от 20.04.2017г. №8, МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Черемисиновского района» была принята единая учетная политика.

2. В нарушение п.6 приказа Минфина РФ от 01.12.2010г №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в учетной политике не утвержден порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего финансового контроля.  
3. В нарушение п.6.3. Указания Центрального Банка Российской Федерации от 11.03.2014г.  №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» допускается нарушение сроков предоставления авансовых отчетов.
4. В нарушение р.3 Приказа Минзравсоцразвития РФ от 26.08.2010 №762н (ред. от 31.05.2011) об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования» в проверяемом периоде в МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В. Ф. Нестерова» осуществляли деятельность работники, с не соответствующей требованиям квалификацией.
Учитывая вышеизложенное, по результатам проверки вносятся предложения:
1. Рассмотреть результаты проверки, учесть замечания и недостатки, выявленные в ходе проверки.

2. В соответствии со ст.8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В.Ф. Нестерова» разработать учетную политику учреждения, как самостоятельному экономическому субъекту. Утвердить в учетной политике порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего финансового контроля.
3. Не допускать нарушения сроков предоставления авансовых отчетов в соответствии с п. 6.6 Указания Банка России 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».

4. Не допускать нарушений норм Постановления Госкомстата от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» в части использования форм учетной документации.

5. Устранить нарушения р.3 Приказа Минзравсоцразвития РФ от 26.08.2010 №762н (ред. от 31.05.2011) об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»

Председатель Контрольно-счетной палаты 

Черемисиновского района Курской области                         Е.Ю. Булавинова

